МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА р.п. РОВНОЕ РОВЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

  09.01.2023                                            № 1                                     р.п. Ровное

Об утверждении плана работы

муниципального опорного центра

дополнительного образования детей на 2023 год

       В целях обеспечения эффективной и системной работы муниципального

опорного центра дополнительного образования в Ровенском муниципальном

районе в 2023  году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы МОЦ на 2023 год (Приложение).

2. Контроль по исполнению мероприятий, согласно утвержденному плану

оставляю за собой.

Директор МБУ ДО

«ДДТ р.п.Ровное»                                 _____________М.Ю.Гончарова

Приложение

к приказу № 1 от 09.01.2022 г.

План работы

муниципального опорного центра дополнительного образования детей

Ровенского муниципального района

на базе МБУ ДО

«ДДТ р.п.Ровное»  на 2023

год

№ п/п Мероприятия Ответственный Сроки

исполнения

1. Мероприятия по обеспечению доступности дополнительного образования

1.1. Участие в совещаниях по актуальным

вопросам реализации приоритетного

проекта «Доступное дополнительное

образование детей».

Администрация района,

отдел образования

Ровенской районной

администрации, МОЦ

2 раза в год

(при

необходимости

ежемесячно)

1.2. Реализация системы персонифицированного

финансирования дополнительного

образования детей в Ровенском

муниципальном  районе.

Отдел образования

Ровенской районной

администрации,

общеобразовательные

учреждения.

В течение года

1.3. Выявление инфраструктурного,

материально-технического и кадрового

потенциала на территории Ровенского

муниципального района.

Отдел образования

Ровенской районной

администрации, МОЦ

В течение года

1.4. Участие в заседаниях комиссии по

распределению дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих

программ по реестрам.

Гончарова М.Ю. Не реже

2-х раз в год

1.5. Поддержка информационного портала

«Навигатора» по ресурсам дополнительного

образования детей, включающего:

- методический блок - для руководителей,

педагогических работников, родителей;

- реестр программ дополнительного

образования для детей;

- результаты оценки качества

дополнительного образования,

мониторинги.

Гончарова М.Ю.

Ответственные за ПФДО

в образовательных

организациях района.

В течение года

1.6. Осуществление организационной,

методической, нормативно-правовой,

экспертно-консультативной поддержки

участников системы взаимодействия в сфере

дополнительного образования детей на

территории Ровенского муниципального

района.

Гончарова М.Ю.

В течение года

1.7. Оформление сертификата. Горнчарова М.Ю.

Образовательные

организации района

В течение года

1.8. Участие в августовском совещании

педагогических работников Ровенского

муниципального района.

Гончарова М.Ю. Август 2023 г.

2. Тьюторское сопровождение

2.1. Консультирование родителей при выборе

программы дополнительного образования в

«Навигаторе», оказание помощи при записи

на программу.

Горнчарова М.Ю.

В течение года

3. Методическая поддержка по внедрению и реализации персонифицированного

финансирования дополнительного образования детей в районе

3.1. Обеспечение развития профессионального

мастерства и уровня компетенций педагогов

и других участников сферы

дополнительного образования детей на

территории Ровенского муниципального

района.

Отдел образования

Ровенской районной

администрации, МОЦ

В течение года

3.2. Организация групповых и индивидуальных

консультаций для педагогических

работников района.

Гончарова М.Ю.

В течение года

3.3. Методическое сопровождение разработки

дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ:

- в сетевой форме;

- дистанционных;

- разноуровневых.

Гончарова М.Ю.

В течение года

3.4. Методическое сопровождение разработки

дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ с учетом

методики наставничества.

Гончарова М.Ю.

В течение года

3.5. Консультирование, подбор и организация

прохождения курсов повышения

квалификации «Педагог дополнительного

образования» для учителей школ района.

МОЦ Май, август

2023 г.

3.6. Проведение экспертизы дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих

программ на муниципальном уровне.

Комиссия по

формированию

реестров

программ

дополнительного

образования

По итогам

заседаний

комиссии по

распределению

программ по

реестрам

4. Обеспечение доступности дополнительного образования детей

с различными потребностями и возможностями

4.1. Создание условий и механизмов для

выявления, сопровождения и поддержки

одаренных детей.

Отдел образования

Ровенской районной

администрации, МОЦ

В течение года

4.2. Методическое сопровождение разработки

значимых дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих

программ для одаренных

детей.

МОЦ В течение года

4.3. Создание условий и механизмов для

поддержки детей с ограниченными

условиями здоровья и инвалидностью.

Отдел образования

Ровенской районной

администрации, МОЦ

В течение года

4.4. Методическое сопровождение разработки

адаптированных дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих

программ, реализуемых в рамках системы

персонифицированного финансирования, и

реализация на базах общеобразовательных

школ района для детей с ОВЗ и

инвалидностью.

Отдел

образования

Ровенской

районной

администрации,

МОЦ

В течение года

5. Мероприятия по увеличению охвата детей дополнительным образованием

5.1. Мониторинг реестра поставщиков услуг

дополнительного образования детей.
Отдел образования

Ровенской районной

администрации, МОЦ

Два раза в год

5.2. Вовлечение организаций разных типов,

форм собственности и ведомственной

принадлежности в реализацию

дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ в рамках

системы персонифицированного

финансирования детей.

Отдел образования

Ровенской районной

администрации, МОЦ

В течение года

5.3. Реализация дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих

программ в сетевой форме.

МОЦ, учреждения

образования

В течение года

5.4. Реализация краткосрочных дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих

программ.

МОЦ, учреждения

образования

В течение года

5.5. Реализация краткосрочных дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих

программ в дистанционной форме с целью

охвата детей дополнительным

образованием, проживающих в сельской

местности.

МОЦ, учреждения

образования

В течение года

6. Информационная кампания

по персонифицированному дополнительному образованию детей

6.1. Размещение на сайтах администрации,

отдела образования, образовательных

организаций информации:

«Как получить сертификат»,

«Как воспользоваться сертификатом»

Отдел образования

Ровенской районной

администрации, МОЦ,

образовательные

организации

В течение года

6.2. Адресная работа с родителями и

учреждениями образования в формате

«Вопрос-ответ».

Гончарова М.Ю. В течение года

6.3. Размещение на сайтах образовательных

организаций и в социальных сетях

информационных материалов о работе

детских творческих объединений, о

реализации дополнительных

общеразвивающих программ.

Гончарова М.Ю.,

ответственные за ПФДО

образовательных

организаций

В течение года

6.4. Новостные сюжеты о реализации системы

ПФДО в Ровенском муниципальном

районе.

Отдел образования

Ровенской районной

администрации, МОЦ,

образовательные

организации

В течение года